
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении Руководства  

по соблюдению обязательных требований при осуществлении 
регионального государственного надзора в области защиты населения и 

территории Камчатского края от чрезвычайных ситуаций  
 

В соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 46 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации»  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований при 

осуществлении регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территории Камчатского края от чрезвычайных ситуаций согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра по чрезвычайным ситуациям Камчатского края Столярову Л.А. 

 
 
 

Министр 
 

[SIGNERSTAMP1] 
[горизонтальны штамп подписи 1] 

С.В. Лебедев 

 

consultantplus://offline/ref=0A6F8BA2905680D319CC4F8EF731AF36C1D53DEE55E43A96268E4EFAE0E4D79FCF48F287EC17093FEC6F98C7E020966CBAF2443644449A96I9E3H


Приложение к приказу  
Министерства по чрезвычайным  
ситуациям Камчатского края 
от  №  

 
 

Руководство  
по соблюдению обязательных требований  

при осуществлении регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территории Камчатского края от чрезвычайных ситуаций 

 
1. Руководство по соблюдению обязательных требований при 

осуществлении регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территории Камчатского края от чрезвычайных ситуаций (далее – 
Руководство) разработано в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи  46 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в целях 
предупреждения нарушения обязательных требований при осуществлении 
регионального государственного надзора в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и оказания содействия поднадзорным 
объектам по соблюдению обязательных требований в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2. Целью Руководства является разъяснение объектам регионального 
государственного надзора особенностей соблюдения обязательных требований в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

3. Руководство содержит основные требования, предъявляемые к объектам 
надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а 
также выдержки из нормативных правовых актов, устанавливающих эти 
требования. 

Полный перечень нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования и тексты указанных нормативных правовых актов 
размещены на официальном сайте Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Камчатского края (далее – Министерство) в сети «Интернет». 

4. Обязанности организаций в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций определены статьей 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» (далее – Федеральный закон № 
68-ФЗ). 

Данная статья определяет комплекс обязанностей, возлагаемых на 
организации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.  

Уровень организации вне зависимости от формы собственности и 
организационно-правовой формы образует объектовый уровень единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее – РСЧС).  

consultantplus://offline/ref=0A6F8BA2905680D319CC4F8EF731AF36C1D53DEE55E43A96268E4EFAE0E4D79FCF48F287EC17093FEC6F98C7E020966CBAF2443644449A96I9E3H


2 

В соответствии с пунктом 6 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 
(далее – постановление Правительства № 794) предусматривается, на каждом 
уровне РСЧС создаются координационные органы, постоянно действующие 
органы управления, органы повседневного управления, силы и средства, резервы 
финансовых и материальных ресурсов, системы связи и оповещения органов 
управления и сил РСЧС, системы оповещения населения о чрезвычайных 
ситуациях и системы информирования населения о чрезвычайных ситуациях.  

Это в полной мере касается и предприятий, учреждений и организаций, 
расположенных на территории муниципального образования.  

На организации возлагаются следующие обязанности: 
1) планировать и осуществлять необходимые меры в области защиты 

работников организаций и подведомственных объектов производственного и 
социального назначения от чрезвычайных ситуаций.  

В соответствии с положениями пункта 4 Приказа МЧС России от 
14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» план 
основных мероприятий организации на год разрабатывается структурным 
подразделением (работниками) организации, уполномоченным на решение задач 
в области гражданской обороны, и согласовывается с органом местного 
самоуправления, а организацией, находящейся в ведении федерального органа 
исполнительной власти, дополнительно согласовывается с соответствующим 
федеральным органом исполнительной власти. 

В соответствии с пунктом «а» статьи 14 Федерального закона № 68, 
пунктами 23, 28 постановления Правительства № 794 проведение мероприятий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на 
основе плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций организаций. 

Методические рекомендации по планированию действий в рамках единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на региональном, муниципальном и объектовом уровнях, утверждены 
МЧС России 15.03.2021. 

2) планировать и проводить мероприятия по повышению устойчивости 
функционирования организаций и обеспечению жизнедеятельности работников 
организаций в чрезвычайных ситуациях.  

Указанная обязанность организаций предусмотрена пунктом 28 
постановления Правительства № 794, согласно которому, организации в режиме 
повышенной готовности принимают оперативные меры по предупреждению 
возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба 
и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и 
безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях. 

3) обеспечивать создание, подготовку и поддержание в готовности к 
применению сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.  

consultantplus://offline/ref=B9552247F04B4172E586B7E5DBAA13FB61FFD3BB94208C29C22BEA87A24A9631784B4932E3FBDE79AEAEE9531200770B13E6F391n0B2D
consultantplus://offline/ref=B9552247F04B4172E586B7E5DBAA13FB61FFDEB996238C29C22BEA87A24A9631784B4930EDFBDE79AEAEE9531200770B13E6F391n0B2D


3 

Методическое руководство созданием и обеспечением готовности сил и 
средств гражданской обороны в организациях, а также контроль в этой области 
осуществляются МЧС России и Главными управлениям МЧС России по 
Камчатскому краю. 

Согласно нормативным правовым документам формируется следующая 
система органов управления РСЧС на объектовом уровне: 

а) координационный орган 
В соответствии с требованиями статьи 4.1 Федерального закона № 68-ФЗ 

и пунктов 6, 7, 8 постановления Правительства № 794 в организациях, входящих 
в территориальную подсистему единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, должны создаваться 
координационные органы.  

Координационными органами на объектовом уровне являются комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности организаций. 

Компетенция комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также порядок принятия 
решений определяются положениями о них. 

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности организаций возглавляются 
руководителями указанных организаций или их заместителями. 

Основными задачами комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в соответствии 
с их компетенцией являются: 

- разработка предложений по реализации государственной политики в 
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности; 

- координация деятельности органов управления и сил единой системы; 
- обеспечение согласованности действий организаций при решении задач 

в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и 
разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 

- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 
обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным 
законом; 

- рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях. 

Работа Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности осуществляется в соответствии 
с ежегодно разрабатываемыми планами.  

В планы работ включаются мероприятия в целях реализации возложенных 
задач, в том числе: 



4 

- организационные мероприятия (заседания комиссии, учебно-
методические сборы, конференции и т.п.); 

- основные мероприятия по подготовке органов управления в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций; 

- проведение инженерно-технических мероприятий по защите населения, 
персонала и повышению устойчивости работы в чрезвычайных ситуациях; 

- создание резервов финансовых и материально-технических ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

б) постоянно действующий орган управления 
В соответствии с пунктом 10 постановления Правительства № 794 

постоянно действующими органами управления на объектовом уровне являются 
структурные подразделения организаций, уполномоченных на решение задач в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

Постоянно действующие органы управления единой системы создаются и 
осуществляют свою деятельность в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. 

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления 
единой системы определяются соответствующими положениями о них или 
уставами указанных органов управления. 

в) орган повседневного управления 
В соответствии с пунктом 11 постановления Правительства № 794 

органами повседневного управления единой системы на объектовом уровне 
являются дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). 

Органы повседневного управления единой системы создаются для 
обеспечения деятельности организаций в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, 
предназначенными и выделяемыми (привлекаемыми) для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и 
оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и осуществляют свою 
деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Компетенция и полномочия органов повседневного управления единой 
системы определяются соответствующими положениями о них или уставами 
указанных органов управления. 

4) осуществлять подготовку работников организаций в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций. 

Учитывая требования стати 14 Федерального закона № 68-ФЗ, 
постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об 
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» в организациях подготовку в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят: 

а) физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем; 
б) физические лица, осваивающие основные общеобразовательные 

программы, образовательные программы среднего профессионального 
образования и образовательные программы высшего образования; 



5 

в) руководители организаций; 
г) работники организаций, в полномочия которых входит решение 

вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - 
уполномоченные работники); 

д) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, в 
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, (далее - председатели комиссий). 

Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
предусматривает: 

- для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем, 
- инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год 
и при приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное 
изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и 
тренировках; 

- для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные 
программы, образовательные программы среднего профессионального 
образования и образовательные программы высшего образования, - проведение 
занятий в учебное время по соответствующим программам учебного предмета 
«Основы безопасности жизнедеятельности» и учебной дисциплины 
«Безопасность жизнедеятельности»; 

- для руководителей организаций, в полномочия которых входит решение 
вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
уполномоченных работников и председателей комиссий - проведение занятий по 
соответствующим программам дополнительного профессионального 
образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 
5 лет, самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам 
организации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных 
ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках. 

Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением 
обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, получение 
дополнительного профессионального образования в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является обязательным. 

Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

Обучение и повышение квалификации должностных лиц и специалистов, 
на которых возложена ответственность за организацию и выполнение всего 
комплекса мероприятий гражданской обороны и задач по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах осуществляет краевое 
государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Камчатский учебно-методический центр по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности». 



6 

Помимо того, организации осуществляют подготовку работников 
организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 
«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера». 

5) создавать и поддерживать в постоянной готовности локальные системы 
оповещения о чрезвычайных ситуациях в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

Согласно пункту 3 статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне» организации, эксплуатирующие опасные 
производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные 
и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут 
причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или 
осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия 
поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические 
сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения 
высокой опасности, создают и поддерживают в состоянии готовности локальные 
системы оповещения.  

Положение о системах оповещения населения утверждено приказом МЧС 
России № 578, Минкомсвязи России № 365 от 31.07.2020 «Об утверждении 
Положения о системах оповещения населения». Обязанность по оповещению 
граждан, находящихся на территории организаций об угрозе возникновения или 
о возникновении чрезвычайных ситуаций, также определена законодателем. 

6) обеспечивать организацию и проведение аварийно-спасательных и 
других неотложных работ на подведомственных объектах производственного и 
социального назначения и на прилегающих к ним территориях в соответствии с 
планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

К аварийно-спасательным работам относятся поисково-спасательные, 
горноспасательные, газоспасательные, противофонтанные работы, а также 
аварийно-спасательные работы, связанные с тушением пожаров, работы по 
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций и другие, 
перечень которых может быть дополнен решением Правительства Российской 
Федерации. 

Аварийно-спасательные работы – это действия по спасению людей, 
материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне 
чрезвычайных ситуаций, локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению 
или доведению до минимально возможного уровня воздействия характерных для 
них опасных факторов. Аварийно-спасательные работы организации 
характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью 
проводящих эти работы людей, и требуют специальной подготовки, экипировки 
и оснащения. 

Неотложные работы при ликвидации чрезвычайных ситуаций 
представляют собой деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-
спасательных работ, оказанию населению, пострадавшему в чрезвычайных 



7 

ситуациях, медицинской и других видов помощи, созданию условий, 
минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, 
поддержания их работоспособности. 

Организации эксплуатирующие объекты, которые предназначены для 
осуществления деятельности в области геологического изучения, разведки и 
добычи углеводородного сырья, а также для переработки (производства), 
транспортировки, хранения, реализации углеводородного сырья и 
произведенной из него продукции и эксплуатация обязаны разрабатывать план 
по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов, согласно 
постановлению Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2451           
«Об утверждении Правил организации мероприятий по предупреждению и 
ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской 
Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации и 
территориального моря Российской Федерации, а также о признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации». 

7) финансировать мероприятия по защите работников организаций и 
подведомственных объектов производственного и социального назначения от 
чрезвычайных ситуаций. 

Данная обязанность имеет принципиальное значение, т.к. устанавливает, 
что финансирование таких мероприятий осуществляется за счет средств 
организации, согласно пункта 34 постановления Правительства № 794. 

8) создавать резервы финансовых и материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Порядок создания резервов финансовых ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) предусмотрен пунктами 6, 20, 34 
постановления Правительства № 794. 

Размеры финансовых резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций не 
установлены нормативными правовыми актами, но порядок определения 
размера финансовых ресурсов изложен в  «ГОСТ Р 22.10.03-2020. Национальный 
стандарт Российской Федерации. Безопасность в чрезвычайных ситуациях. 
Менеджмент риска чрезвычайной ситуации. Резервы финансовых ресурсов в 
организациях для ликвидации чрезвычайных ситуаций. Порядок создания», 
утвержден приказом Росстандарта от 29.12.2020 № 1409-ст. 

Финансовый резерв для ликвидации чрезвычайных ситуаций должен быть 
целевым и удовлетворять ряду требований: 

а) резерв создается заблаговременно и восполняется после использования; 
б) резерв должен быть доступен в любой момент (оперативность); 
в) резерв может быть использован только на ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций (целевой); 
г) резерв должен быть сформирован одним из трех способов (собственные 

денежные средства, выделенные на отдельном расчетном счете, оформление 
банковской гарантии либо заключение договора страхования расходов на 
ликвидацию чрезвычайных ситуаций). 

Порядок создания и использования резервов материальных ресурсов для 
ликвидации ЧС предусмотрен пунктом 20 постановления Правительства № 794 



8 

и пунктом 2 Методических рекомендации по созданию, хранению, 
использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденных 
МЧС России 19.03.2021 № 2-4-71-5-11. 

Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых 
средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают 
продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, 
транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, 
средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы. 

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются объектовые резервы 
материальных ресурсов решением администраций предприятий, учреждений и 
организаций. 

Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
создаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных 
ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также 
максимально возможного использования имеющихся сил и средств для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно утвержденного плана действий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций. 

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, 
хранением, использованием и восполнением указанных резервов 
устанавливаются создавшим их органом. 

Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
размещаются на объектах, предназначенных для их хранения и откуда 
возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных 
работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, 
для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания 
пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и 
других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением 
жизнедеятельности пострадавшего населения. 

Согласно Положения об организации обеспечения населения средствами 
индивидуальной защиты, утвержденные приказом МЧС России от 01.10.2014    
№ 543 обеспечение населения средствами индивидуальной защиты 
осуществляется в соответствии с основными задачами в области гражданской 
обороны и в комплексе мероприятий по подготовке к защите и по защите 
населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской 
Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или 
вследствие этих конфликтов, а также для защиты населения при возникновении 
чрезвычайных ситуаций. 

Средства индивидуальной защиты для населения включают в себя 
средства индивидуальной защиты органов дыхания и медицинские средства 
индивидуальной защиты. 



9 

Накопление запасов (резервов) средств индивидуальной защиты 
осуществляется заблаговременно организациями с учетом факторов риска 
возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного характера, 
представляющих непосредственную угрозу жизни и здоровью населения. 

Обеспечению средствами индивидуальной защиты подлежит население, 
проживающее на территориях в пределах границ зон: 

защитных мероприятий, устанавливаемых вокруг комплекса объектов по 
хранению и уничтожению химического оружия; 

возможного радиоактивного и химического загрязнения (заражения), 
устанавливаемых вокруг радиационно, ядерно и химически опасных объектов. 

Обеспечение населения средствами индивидуальной защиты 
осуществляется организациями - работников этих организаций. 

9) оповещать работников организаций об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», граждане имеют право 
получать, а организации, независимо от формы собственности, обязаны 
предоставлять сведения об их деятельности в области защиты населения и 
территорий от ЧС. 

Сбор информации и обмен ею в установленном порядке осуществляется в 
целях принятия мер по предупреждению и ликвидации ЧС, а также 
своевременного оповещения работников организаций об угрозе возникновения 
или возникновении ЧС, что предполагает создание дежурно-диспетчерских 
служб (ДДС) для приема информации и доведения ее до руководящего состава 
или непосредственно до работников организаций с использованием технических 
средств связи и информирования, локальных или объектовых систем 
оповещения. 

Порядок оповещения и информирования работников о ЧС определяется 
правовым актом руководителя организации, с указанием должностных лиц, 
ответственных за оповещение и информирование. 

Организации обязаны обеспечить речевое оповещение и информирование 
работников организации об опасностях, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, а также обеспечении работников 
организации средствами индивидуальной защиты. 

Учитывая пункт 5 Правил поведения, обязательных для исполнения 
гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности 
или чрезвычайной ситуации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 02.04.2020 № 417, при получении сигнала оповещения 
и (или) экстренной информации об угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайной ситуации организации незамедлительно оповещают об этом своих 
работников и иных граждан, находящихся на территории организации. 

10) предоставлять в установленном порядке федеральному органу 
исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты 



10 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участки для установки 
специализированных технических средств оповещения и информирования 
населения в местах массового пребывания людей, осуществлять в 
установленном порядке распространение информации в целях своевременного 
оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, 
подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций путем 
предоставления и (или) использования имеющихся у организаций технических 
устройств для распространения продукции средств массовой информации, а 
также каналов связи, выделения эфирного времени и иными способами. 

Данная обязанность организаций является естественным продолжением 
полномочий (прав и обязанностей) федеральных органов государственной 
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления по информированию в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.  

Из приведенных положений следует, что на каждом уровне РСЧС: 
федеральном, региональном (межрегиональном), муниципальном и объектовом 
– необходимо осуществлять информирование населения в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. 

Выделение на территории организации земельного или иного участка для 
установки специализированных технических средств оповещения и 
информирования населения. Этот участок должен быть расположен в местах 
массового пребывания людей и должен обеспечивать в установленном порядке 
распространение информации в целях своевременного оповещения и 
информирования населения о чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, а также подготовки населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций путем предоставления и (или) использования 
имеющихся у организаций технических устройств для распространения 
продукции средств массовой информации, каналов электро- и радиосвязи, 
выделения эфирного времени для указанных целей. 

Учитывая требования статьи 14 Федерального закона № 68-ФЗ,  
руководителю организации, на территории которой может возникнуть или 
возникла чрезвычайная ситуация природного или техногенного характера 
предоставляется право вводить режим повышенной готовности или 
чрезвычайной ситуации для органов управления и сил единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и принимает 
решение об установлении уровня реагирования и о введении дополнительных 
мер по защите от чрезвычайной ситуации работников данной организации и 
иных граждан, находящихся на ее территории, а также о проведении 
эвакуационных мероприятий. 

 Руководитель организации, на территории которой может возникнуть или 
возникла чрезвычайная ситуация, и назначенный им руководитель ликвидации 
чрезвычайной ситуации несут ответственность за проведение работ по 
предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации на территории данной 



11 

организации в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством субъектов Российской Федерации. 

5. Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

Виновные в невыполнении или недобросовестном выполнении 
законодательства Российской Федерации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, создании условий и предпосылок к 
возникновению чрезвычайных ситуаций, непринятии мер по защите жизни и 
сохранению здоровья людей и других противоправных действиях должностные 
лица и граждане Российской Федерации несут дисциплинарную, 
административную, гражданско-правовую и уголовную ответственность, а 
организации - административную и гражданско-правовую ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
субъектов Российской Федерации. 

Указанные субъекты несут ответственность в порядке, определенном 
статьей 20.6 КоАП РФ «Невыполнение требований норм и правил по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

В соответствии с частью 1 указанной статьи, руководитель организации и 
(или) руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, не 
выполняющие предусмотренные законодательством обязанности по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или 
техногенного характера, а равно не выполняющие требования норм и правил по 
предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или 
социального назначения, несут ответственность в виде административного 
штрафа в размере от 10 тыс. до 20 тыс. рублей, а сама организация - от 100 тыс. 
до 200 тыс. рублей. 

В соответствии с частью 2 статьи 20.6 КоАП РФ руководитель организации 
и (или) руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, не 
принявшие меры по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а равно несвоевременно направившие 
в зону чрезвычайной ситуации силы и средства, предусмотренные 
утвержденным в установленном порядке планом ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, несут ответственность в виде административного штрафа, 
налагаемого на должностных лиц в размере от 10 тыс. до 20 тыс. рублей. 

Указанные субъекты при нарушении ими режима чрезвычайной ситуации 
также могут быть привлечены к административной ответственности в порядке, 
установленном статьей 20.5 КоАП РФ, где предусматривается наложение 
административного штрафа на граждан в размере от 500 до 1 тыс. рублей, на 
должностных лиц - от 1 тыс. до 2 тыс. рублей либо административный арест на 
срок до 30 суток.

consultantplus://offline/ref=B2CABAF683C84B35ACFE690C158AA88B08BDCA3FF163D8579273E2F8811F0E55C1451618E00EC77726A43A18113B1B585BD53ED81675466D2359F
consultantplus://offline/ref=B9552247F04B4172E586B7E5DBAA13FB61FED3BF95208C29C22BEA87A24A9631784B4937E5F18D2AE2F0B003504B7B080BFAF2911E61E1BCn5B4D
consultantplus://offline/ref=B9552247F04B4172E586B7E5DBAA13FB61FED3BF95208C29C22BEA87A24A9631784B4937E5F18D2AE3F0B003504B7B080BFAF2911E61E1BCn5B4D
consultantplus://offline/ref=B9552247F04B4172E586B7E5DBAA13FB61FED3BF95208C29C22BEA87A24A9631784B4937E5F18D2BEBF0B003504B7B080BFAF2911E61E1BCn5B4D
consultantplus://offline/ref=B9552247F04B4172E586B7E5DBAA13FB61FED3BF95208C29C22BEA87A24A9631784B4937E5F18D2AEFF0B003504B7B080BFAF2911E61E1BCn5B4D

